

СТРАХОВАЯ АКЦИОНЕРНАЯ КОМПАНИЯ

ЭНЕРГОГАРАНТ

УТВЕРЖДЕНО

Приказом ПАО «САК «ЭНЕРГОГАРАНТ»

от «22» сентября 2020 г. № 140



Генеральный директор

А.С. ДАВЫДЕНКО

**ПРАВИЛА
СТРАХОВАНИЯ СУДОВ В ПОСТРОЙКЕ (РЕМОНТЕ)**

Москва
2020

ОГЛАВЛЕНИЕ

1.	Общие положения	3
2.	Объект страхования	8
3.	Страховые риски. Страховые случаи.....	9
4.	Страховая сумма. Страховая стоимость.....	12
5.	Франшиза.....	13
6.	Страховая премия, порядок и форма ее уплаты.....	14
7.	Договор страхования.....	15
8.	Срок действия договора страхования.....	18
9.	Территория действия договора страхования. Территория страхования.....	20
10.	Права и обязанности сторон договора страхования.....	21
11.	Изменение страхового риска.....	23
12.	Действия Сторон при наступлении события, имеющего признаки страхового случая.....	24
13.	Порядок исчисления ущерба и страхового возмещения.....	29
14.	Суброгация.....	36
15.	Порядок разрешения споров.....	37

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила страхования судов в постройке (ремонте) (далее – Правила страхования) содержат условия страхования, на которых ПАО "Страховая акционерная компания "ЭНЕРГОГАРАНТ", именуемое в дальнейшем "Страховщиком", заключает договоры страхования с юридическими и физическими лицами, именуемыми в дальнейшем "Страхователями".

1.2. Субъектами страхования являются Страховщик, Страхователь и Выгодоприобретатель.

1.3. В тексте настоящих Правил термины, указанные ниже, имеют следующие значения:

1.3.1. **взрыв** - означает стремительно протекающий процесс физических или химических превращений веществ, сопровождающийся освобождением большего количества энергии в ограниченном объеме, в результате которого в окружающем пространстве образуется и распространяется ударная волна;

1.3.2. **время ремонта судна** - интервал времени, в течение которого выполняется комплекс операций по восстановлению работоспособного или исправного состояния судна, и/или восстановление его ресурса. Начало ремонта судна подтверждается актом приёмки судна в ремонт. Датой окончания ремонтных работ на судне считается дата подписания акта приёмки судна из ремонта уполномоченными представителями каждой стороны, к которому должна прилагаться исполнительная смета фактически выполненных работ.

1.3.3. **время строительства судна** - интервал времени, исчисляемый с момента закладки киля до момента получения судовых документов, выдаваемых надзорным Классификационным обществом;

1.3.4. **Выгодоприобретатель** – лицо, в пользу которого заключен договор страхования (полис).

Обязанности Страхователя, оговоренные в настоящих Правилах и/или договоре страхования (полисе), распространяются в равной мере и на Выгодоприобретателя.

Если Выгодоприобретатель не указан в договоре страхования (полисе), то договор страхования (полис) считается заключенным в пользу Собственника.

Договор страхования (полис) может быть заключен только в пользу лица (Страхователя, или Собственника, или Выгодоприобретателя), имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного судна;

1.3.5. **гибель имущества** - потеря имуществом своих свойств, которые восстанавливаются путем выполнения технических мероприятий, затраты на проведение которых превышают действительную стоимость имущества, либо потерю имуществом своих свойств, которые не могут быть восстановлены каким-либо способом;

1.3.6. **действительная стоимость** – стоимость застрахованного имущества (судна, включая его машины, механизмы и оборудование), которая определена в месте его нахождения путем проведения экспертизы или с использованием сведений, полученных от владельцев, предприятий-производителей, органов государственной статистики, торговых инспекций, бирж и/или других организаций (учреждений), либо опубликованных в средствах массовой информации и/или специальной литературе;

1.3.7. **дефект** - несоответствие объекта какому-либо из требований нормативно-технической и/или конструкторской документации;

1. **Заявитель** – лицо, намеревающееся заключить договор страхования (полис) и сообщаемое сведения об объекте страхования и страховых рисках;

1.3.8. **износ** - результат изнашивания, возрастная усталость конструктивных материалов, скрытые коррозионные очаги и т.п.;

1.3.9. **конструктивные недостатки** - нарушение установленных правил (норм) проектирования и/или конструирования корпуса, машин, механизмов и оборудования судна;

1.3.9. **коррозия** - разрушение металлов, происходящее вследствие химического или электрохимического взаимодействия с внешней средой;

1.3.10. **маркетинговые названия** - названия отдельных групп единообразных договоров страхования, заключаемых на основе настоящих Правил страхования;

1.3.11. **место строительства (ремонта)** - территория предприятия, осуществляющего строительство (ремонт) судна;

1.3.12. **немореходность судна** - ненадёжность или непригодность судна для плавания, отсутствие надлежащего снаряжения или оборудования, или необходимого количества команды, или надлежащей её квалификации, отправления в плавание без надлежащих судовых документов;

1.3.13. **общая авария** - признание убытков, понесенных вследствие намеренно и разумно произведенных чрезвычайных расходов или пожертвований ради общей безопасности, в целях сохранения от общей опасности имущества, участвующего в общем морском предприятии - судна, фрахта и перевозимого судном груза;

1.3.14. **объем страховой ответственности** - перечень событий, предусмотренных договором страхования, при наступлении которых Страховщик производит выплату Страхователю (Выгодоприобретателю);

1.3.15. **оговорка** - норма, применение или отказ от применения которой определяется договором страхования;

1.3.16. **пожар** - стихийно развивающееся и неконтролируемое горение, тление, обугливание, возникшее вне специально предназначенных мест или вышедшее за пределы этих мест и способное к самостоятельному распространению;

1.3.17. **постройка судна** - процесс строительства по определенному проекту судна в соответствии с классом Регистра.

1.3.18. **период частичного прекращения работ** - временное (до 3-х месяцев) приостановление работ;

1.3.19. **повреждение имущества** - потеря имуществом своих свойств, которые восстанавливаются путем выполнения технических мероприятий, затраты на проведение которых не превышают действительную стоимость имущества;

1.3.20. **полисные условия** - условия, на которых Страховщик принимает риск на страхование по соответствующему страховому полису;

1.3.21. **причинение вреда другому лицу** - причинение вреда жизни, здоровью и/или имуществу лица, не являющегося Страхователем или лицом, ответственность которого застрахована;

1.3.22. **производственные недостатки** - нарушение установленного процесса изготовления корпуса, машин, механизмов и оборудования судна или его ремонта;

1.3.24. **противоправные действия третьих лиц** - совершенное третьим лицом хищение, умышленное повреждение (уничтожение) имущества, повреждение (уничтожение) имущества по неосторожности, хулиганство, акты вандализма и террористические действия (акты);

1.3.25. **работник** - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения со Страхователем (Выгодоприобретателем), в том числе лицо, работающее у Страхователя (Выгодоприобретателя) по договору гражданско-правового характера.

1.3.26. **ремонт судна** - работы, связанные с восстановлением работоспособности, устранением причин отказа и восстановлением израсходованного ресурса механизмов, изделий и корпуса судна. Предусматриваются следующие виды ремонта: текущий, средний, капитальный, слиповый (доковый). В процессе эксплуатации по судам могут производиться следующие виды неплановых ремонтов: восстановительный, аварийный, поддерживающий, гарантийный, прочий неплановый.

1.3.27. **скрытый дефект** - дефект, который не обнаруживается визуально или штатными методами и средствами контроля (диагностирования);

1.3.28. **специальные условия страхования** - условия, отражающие особенности отдельных программ страхования;

1.3.29. **стоимость имущества** – стоимость имущества (судна, включая его машины, механизмы и оборудование), которая определяется в результате проведения экспертизы или с использованием сведений, полученных от собственников (владельцев), предприятий-производителей, органов государственной статистики, торговых инспекций, бирж и/или других организаций (учреждений), либо опубликованных в средствах массовой информации и/или специальной литературе;

1.3.30. **Страхователь** - юридическое лицо или дееспособное физическое лицо, заключившее со Страховщиком договор страхования. Лицо, заключающее договор страхования в свою пользу, должно иметь основанный на законе, ином правовом акте или договоре имущественный интерес в сохранении застрахованного судна;

1.3.31. **страховая премия** - плата за страхование, которую Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан уплатить Страховщику;

1.3.32. **страховая стоимость** – стоимость застрахованного имущества (судна, включая его машины, механизмы и оборудование) в месте его нахождения в день заключения договора страхования, которая определяется путем проведения экспертизы или с использованием сведений, полученных от владельцев, предприятий-производителей, органов государственной статистики, торговых инспекций, бирж и/или других организаций (учреждений), либо опубликованных в средствах массовой информации и/или специальной литературе. Для вновь строящихся судов страховая стоимость считается равной затратам на их строительство, указанной в контракте на строительство судна;

1.3.33. **страховая сумма** - сумма, в пределах которой Страховщик обязан выплатить страховое возмещение при наступлении страхового случая;

1.3.33.1. **Агрегатная страховая сумма** - денежная сумма, в пределах которой Страховщик обязуется осуществлять страховые выплаты по всем страховым случаям, произошедшим в течение срока действия договора страхования. При установлении агрегатной страховой суммы общая сумма страховых выплат по всем страховым случаям, произошедшим за весь срок страхования, не может превышать размера агрегатной страховой суммы.

1.3.33.2. **Неагрегатная страховая сумма** – денежная сумма, в пределах которой Страховщик обязуется осуществить страховую выплату по каждому страховому случаю (независимо от их числа), произошедшему в течение срока страхования. При установлении неагрегатной страховой суммы размер страховой выплаты по каждому страховому случаю не может превышать размера неагрегатной страховой суммы, установленной в договоре страхования (полисе).

1.3.34. **лимит ответственности** – сумма, в пределах которой Страховщик обязуется произвести страховую выплату по соответствующему риску и/или по каждому страховому случаю в соответствии с условиями договора страхования (полиса);

1.3.35. **страховое покрытие** - совокупность условий страхования по договору страхования, относящихся к структуре и перечню покрываемых рисков, объектов имущества, объектов имущественных интересов, застрахованных расходов и т.д., и отражающих пределы ответственности Страховщика (страховые суммы, лимиты ответственности);

1.3.36. **судно** - корпус самоходного или несамоходного плавучего сооружения с надстройками и рубками, включая все элементы оборудования, коммуникаций, такелажа и оснастки, внутренней отделки, а также силовые установки и машины, винто - рулевые механизмы и другие устройства, а также платформы и нефтяные вышки и иные плавучие сооружения, предназначенные для нахождения в водной среде;

1.3.37. **территория страхования** - оговоренная в договоре страхования территория судостроительного (судоремонтного) завода и иных мест, расположенных в пределах порта, или места постройки, где расположен соответствующий завод (верфь), а также акватории порта при навигации (перемещении) судна из завода (верфи) для оборудования, докования на других заводах (верфях) и/или для проведения ходовых испытаний;

1.3.38. **террористический акт** - совершенные третьим лицом: взрыв, поджог или иные действия, устрашающие население, и создающие опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях воздействия на принятие решения органами власти или международными организациями. Также к террористическому акту относится угроза совершения указанных действий в тех же целях. Трактовка термина дана в соответствии со ст. 205 УК РФ;

1.3.39. **третьи лица** - лица, не являющиеся работниками Страхователя (Выгодоприобретателя), а также не являющиеся членами семьи Страхователя (Выгодоприобретателя);

1.3.40. **тяжелые погодные условия** - ураган, циклон (тайфун), шторм, шквал и смерч (вихрь, торнадо), ледоход, контакт с плавучим льдом, сель, лавина, оползень, цунами;

- **смерч (вихрь, торнадо), циклон (тайфун), шторм, шквал и ураган** - движение атмосферного воздуха, в том числе и вихревое, со скоростью более 20.8 м/сек. При этом возмещается также ущерб, причиненный движением предметов или их падение, вызванное воздействием такого атмосферного воздуха;

- **ледоход** - движение по рекам или водоемам льдин и/или ледяных полей;

- **наводнение, паводок, половодье** – повышение уровня рек, водоемов, грунтовых вод, вызванное интенсивным таянием снега, ливневыми осадками, необычными для данной местности продолжительными дождями, прорывами искусственных или естественных плотин;

- **сель** - движение с гор грязевых или грязекаменных потоков;

- **лавина** - движение вниз по склону горы снега и/или льда, вызывающие в окружающем пространстве образование и распространение ударной волны;

- **оползень** - смещение масс грунта или горных пород вниз по склону;

- **цунами** - волнение водной поверхности, возникшее в результате подводного землетрясения или иных сейсмических процессов в земной коре;

- **землетрясение** - подземные толчки и колебания земной поверхности в результате смещений и разрывов в земной коре или верхней части мантии Земли;

- **вулканическое извержение** - выброс из недр земли по трещинам и каналам в земной коре горячих газов, водяного пара, обломков горных пород, пепла и лавы;

- **град** – выпадение градин, размер которых или интенсивность выпадения превышает среднее многолетнее значение для местности, где расположена территория страхования, согласно справке соответствующих компетентных органов;

- **действие морозов** – механических разрушений в элементах застрахованного имущества, вызванных низкой температурой наружного воздуха, значения которой находятся за пределами расчетного диапазона для застрахованного имущества;

- **перемещение или просадка грунта** – любые внезапные перемещения грунта;

- **гололед, обильный снегопад** – образование ледяной корки, снежного покрова или налипание мокрого снега на открытых элементах застрахованного имущества;

- **камнепад** – перемещение камней вниз по склону.

1.3.41. **утрата имущества** - противоправное и безвозмездное изъятие имущества у его собственника (владельца) либо отсутствие у собственника (владельца) реальной возможности по своему усмотрению распоряжаться имуществом;

1.3.42. **ходовые испытания** - проверки:

- основных показателей работы двигательной установки и соответствия их требованиям утвержденной технической документации;
- работы двигательной установки при различных эксплуатационных режимах;
- надежности рулевого управления;
- условий труда членов судового экипажа.

Если в ходе ремонта изменились характеристики корпуса, механизмов, устройств, влияющих на маневренность судна, то в процессе ходовых испытаний производится их определение в

объеме, необходимом для заполнения таблиц установленных форм. Ходовые испытания проводят после устранения дефектов и замечаний, выявленных в швартовных испытаниях и оформления технической документации (таблиц замеров, протоколов (актов) испытаний, швартовных удостоверений, формуляров).

1.3.43. **швартовные испытания** - проверка технического состояния судна, качество выполненного ремонта, а также устанавливается безопасность выхода судна на ходовые сдаточные испытания.

1.4. На основании ст. 943 ГК РФ положения, содержащиеся в настоящих Правилах страхования, могут быть изменены (исключены или дополнены) по письменному соглашению сторон при заключении договора страхования или по письменному соглашению сторон в течение срока его действия, но до наступления страхового случая, при условии, что такие изменения не противоречат действующему законодательству.

1.5. В конкретном договоре страхования или для группы договоров страхования Страховщик вправе разрабатывать и использовать определения отдельных страховых понятий, а также вносить дополнения, уточнения, изменения в вышеперечисленные определения, - в той мере, в какой это не противоречит действующему законодательству РФ.

1.6. Договор страхования считается заключенным на условиях, содержащихся в настоящих Правилах страхования, в том случае, если в договоре страхования прямо указывается на их применение и сами Правила страхования приложены к договору страхования. Вручение Страхователю Правил страхования при заключении договора страхования удостоверяется записью в договоре страхования.

1.7. Заключая договор страхования на основании настоящих Правил, Страхователь подтверждает свое согласие с тем, что Страховщик осуществляет обработку указанных в нем персональных данных Застрахованных физических лиц. Страхователь обязан получить от Застрахованных лиц письменные согласия на обработку Страховщиком и партнерами Страховщика их персональных данных, запрошенные в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных.

Под обработкой персональных данных в настоящих Правилах понимается: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а также совершение иных действий с персональными данными физических лиц в статистических целях и в целях проведения анализа страховых рисков.

Для осуществления вышеуказанных целей Страховщик имеет право передавать персональные данные, ставшие ему известными в связи с заключением и исполнением договора страхования, третьим лицам, с которыми у Страховщика заключены соответствующие соглашения, обеспечивающие надежное хранение и предотвращение незаконного разглашения (конфиденциальность) персональных данных.

Страховщик обязуется обеспечивать сохранность и неразглашение персональных данных Страхователя при использовании их в целях иных, нежели предусмотрены настоящей статьей.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных данных полностью или в части информирования о других продуктах и услугах, путем направления письменного заявления Страховщику способом, позволяющим достоверно установить дату получения данного заявления Страховщиком.

В случае полного отзыва субъектом персональных данных своего согласия на обработку персональных данных, действие договора страхования в отношении такого лица прекращается, а в случае отзыва такого согласия субъектом персональных данных, являющимся

Страхователем, договор страхования прекращается полностью (за исключением случаев, когда согласно законодательству Российской Федерации для исполнения договора страхования согласия субъекта персональных данных на такую обработку не требуется). При этом действие договора страхования прекращается досрочно с даты получения Страховщиком соответствующего заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.

После прекращения действия договора страхования, а также в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку своих персональных данных, Страховщик обязуется уничтожить такие персональные данные в срок, не превышающий 20 (двадцати) лет с момента прекращения действия договора либо с момента получения Страховщиком заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.

1.8. Заключая договор страхования на основании настоящих Правил, Страхователь также подтверждает согласие на информирование о других продуктах и услугах, а также об условиях продления правоотношений со Страховщиком.

1.9. Страховщик вправе на основе настоящих Правил страхования формировать Полисные условия страхования, страховые программы к отдельному договору страхования или отдельной группе договоров страхования, заключаемых на основе настоящих Правил страхования, ориентированные на конкретного Страхователя или сегмент Страхователей, - в той мере, в какой это не противоречит действующему законодательству РФ. Такие Полисные условия прилагаются к договору страхования и являются его неотъемлемой частью.

1.10. Страховщик вправе помимо Полисных условий создавать Специальные условия страхования, отражающие особенности отдельных программ страхования. Страховщик обязан соблюдать при этом требования законодательства Российской Федерации в части внесения изменений в документы, явившиеся основанием для выдачи лицензии на страховую деятельность.

1.11. Страховщик вправе на основе образцов документов, представленных в Приложениях 3-5 к настоящим Правилам страхования разрабатывать и использовать формы договоров страхования, заявлений на страхование и иных приложений к договорам страхования.

2. Объект страхования

2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы:

2.1.1. Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с владением, пользованием и распоряжением застрахованным имуществом (судном), включая его машины, механизмы и оборудование, в ходе постройки (ремонта), спуска на воду, проведения швартовых и ходовых испытаний.

2.1.2. Страхователя, связанные с его обязанностью возместить вред третьим лицам, причинение которого произошло при строительстве/ремонте судна.

2.2. Застрахованным имуществом может являться имущество, которое относится к одной из следующих групп:

2.2.1. Судно, находящееся в стадии строительства.

2.2.2. Судно, находящееся в стадии ремонта.

2.2.3. Машины, механизмы, оборудование, узлы, агрегаты, детали и/или другие элементы, которые подлежат установке на строящееся (ремонтируемое) судно.

2.3. Договор страхования может предусматривать страхование отдельных конструктивных элементов, узлов и агрегатов застрахованного имущества.

3. Страховые риски. Страховые случаи

3.1. Страховым риском является риск утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества в результате события из числа указанных в п.3.2 (с учетом ограничений, перечисленных в п.п. 3.4 – 3.7 настоящих Правил страхования), на случай наступления которого заключается договор страхования.

Страховым случаем является свершившийся факт утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества в результате наступления события из числа указанных в п.3.2 (с учетом ограничений, перечисленных в п.п. 3.4 – 3.7 настоящих Правил страхования), предусмотренного договором страхования, и повлекшее обязанность Страховщика выплатить страховое возмещение.

3.2. По договору страхования, заключенному в соответствии с настоящими Правилами страхования, Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) причиненный ущерб от повреждения или гибели застрахованного имущества при наступлении следующих событий (с учетом ограничений, перечисленных в п.п. 3.4 -3.7 настоящих Правил страхования):

3.2.1. "Страхование имущества от перечисленных опасностей" - повреждение, гибель и/или утрата застрахованного имущества вследствие таких причин, как:

- а) пожар, взрыв (в том числе вне судна), произошедшие по любым причинам;
- б) короткое замыкание электрической сети, сверхнормативные колебания или изменения параметров газовых, канализационных, тепловых, водопроводных и/или электрических сетей, включая случаи прекращения их функционирования;
- в) удар молнии;
- г) падение деревьев, снежно-ледовых образований, летательных объектов или их обломков на застрахованное судно;
- д) тяжелые погодные условия: ураган, циклон, тайфун, шторм, шквал, смерч, вихрь, торнадо, ледоход, сель, лавина, оползень;
- е) обрушение ступеней или лесов, поломка и разрывы вспомогательного оборудования для проведения строительно-монтажных и ремонтных работ;
- ж) воздействие снеговой нагрузки, образовавшейся в результате выпадения атмосферных осадков в виде снега сверх сезонно-климатической нормы, соответствующей территории страхования;
- з) неумышленные действия работников судостроительного/ремонтного предприятия при установке (монтаже) механизмов и оборудования, а также при погрузке, разгрузке и транспортировке грузов с помощью подъемно-транспортных средств вблизи или непосредственно на (над) судно(м);
- и) нарушение требований технических условий, технологических процессов при выполнении работ, произошедших не по вине работников судостроительного/ремонтного предприятия;
- к) противоправные действия третьих лиц, включая умышленное или совершенное по неосторожности уничтожение или повреждение застрахованного имущества, хулиганство, акты вандализма, а также хищение застрахованного имущества, совершенное путем кражи, грабежа или разбоя и послужившее основанием для возбуждения уголовного дела;
- л) случайности и опасности плавания, а также другие причины внезапного и непредвиденного характера, произошедшие в период спуска на воду, проведения швартовых и ходовых испытаний;
- м) действия государственных органов в пределах данных им полномочий, направленные на предотвращение или уменьшение загрязнения или угрозы загрязнения, непосредственно вызванные повреждением застрахованного судна, при условии, что

подобные действия не вызваны бездействием или грубой небрежностью со стороны Страхователя или его представителей/

3.2.1.1. Особыми условиями договора страхования (за дополнительную плату) может быть предусмотрено страхование на случай повреждения, гибели и/или утраты застрахованного имущества вследствие следующих причин:

- нарушение установленных правил (норм) проектирования и конструирования застрахованного имущества нарушение установленного процесса изготовления застрахованного имущества или его ремонта, а также скрытые дефекты застрахованного имущества;

- пропажа застрахованного судна без вести.

3.2.2. **"Страхование имущества от любых опасностей"** - повреждение, гибель и/или утрата застрахованного имущества вследствие любых причин, за исключением причин, предусмотренных пунктами 3.4, 3.5, 3.6 и 3.7 настоящих Правил и/или договором страхования.

3.2.3. **"Гражданская ответственность за причинение вреда имуществу"** - наступление гражданской ответственности Страхователя за причинение вреда имуществу третьих лиц, которое произошло при осуществлении строительства или ремонта судна, а именно при:

3.2.3.1. столкновении застрахованного судна с другими судами;

3.2.3.2. причинении вреда любому неподвижному или движущему объекту или имуществу, не являющегося судном;

3.2.3.3. буксировке судна с целью входа или выхода из порта или маневрирования в пределах порта.

3.2.4. **"Гражданская ответственность за причинение вреда жизни или здоровью"** - наступление гражданской ответственности Страхователя за причинение вреда жизни и/или здоровью третьих лиц, которое произошло при осуществлении строительства или ремонта судна.

3.4. Согласно настоящим Правилам страхования, если иное не предусмотрено договором страхования (полисом), не являются страховыми рисками и не входят в объем страхового покрытия гибель, утрата или повреждение застрахованного имущества в результате перечисленных ниже событий:

3.4.1. изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованного имущества по распоряжению государственных органов;

3.4.2. **Оговорка 332/01. О выполнении работ без специального разрешения.** Не являются страховыми рисками и не входят в объем страхового покрытия повреждение, гибель или утрата застрахованного имущества, которые произошли при выполнении строительных (ремонтных) работ без разрешения, выданного специально уполномоченным государственным органом.

3.4.3. **Оговорка 332/02. О территории страхования.** Не являются страховыми рисками и не входят в объем страхового покрытия повреждение, гибель или утрата застрахованного имущества, которые произошли на территории иной, чем территория страхования, указанная в договоре страхования. В случае, когда территория страхования не указана в договоре, такой территорией является территория предприятия, осуществляющего строительство (ремонт) судна.

3.4.4. **Оговорка 332/03. О несоблюдении требований нормативно-технических документов.** Не являются страховыми рисками и не входят в объем страхового покрытия повреждение, гибель или утрата застрахованного судна в результате невыполнения требований нормативно-технических документов, регламентирующих постройку, переоборудование, техническое обслуживание, ремонт, хранение и/или буксировку застрахованного судна.

3.4.5. **Оговорка 332/04. Об угоне застрахованного судна.** Не являются страховыми рисками и не входят в объем страхового покрытия повреждение, гибель или утрата застрахованного судна в результате его угона.

3.4.6. Оговорка 332/05. О дефектах. Не являются страховыми рисками и не входят в объем страхового покрытия повреждение, гибель или утрата застрахованного судна в результате наличия:

- конструктивных и/или производственных дефектов, которые не являются скрытыми;
- дефектов, которые выявлены при проведении ремонта (технического обслуживания) или при использовании специальных методов диагностирования.

Расходы по устранению указанных дефектов, а также дефектов сварки и клепки не возмещаются.

3.4.7. Оговорка 332/06. О военных рисках. Не являются страховыми рисками и не входят в объем страхового покрытия повреждение, гибель или утрата застрахованного судна в результате войн, гражданских войн, революций, восстаний, мятежей или вызванных ими гражданских беспорядков, или любых враждебных действий со стороны воюющей державы или направленных против такой державы, захвата, конфискации, задержания, ареста и их последствий или попыток предпринять такие действия, не разряженных мин, торпед, бомб или иных неразорвавшихся орудий войны.

3.4.8. Оговорка 332/07. О забастовочных рисках. Не являются страховыми рисками и не входят в объем страхового покрытия повреждение, гибель или утрата застрахованного судна в результате действий забастовщиков, уволенных рабочих, лиц, участвующих в трудовых конфликтах, бунтах или гражданских волнениях.

3.4.9. Оговорка 332/08. Терроризм. Не являются страховыми рисками и не входят в объем страхового покрытия повреждение, гибель или утрата застрахованного судна в результате разрыва снарядов или взрывчатых веществ или применением боевого оружия, умышленными действиями террористов или лиц, действующих по политическим мотивам.

3.4.10. Оговорка 332/09. Вулканическая деятельность и землетрясение. Не являются страховыми рисками и не входят в объем страхового покрытия повреждение, гибель или утрата застрахованного судна в результате землетрясения, извержения вулкана или приливной волны.

3.5. В рамках настоящих Правил страхования не являются застрахованными и не входят в объем страхового покрытия события, указанные в п.3.2.1. и п. 3.2.2 настоящих Правил страхования, произошедшие в результате:

- а) отправки судна в немореходном состоянии, если только немореходное состояние судна не было вызвано скрытыми недостатками судна;
- б) постоянного воздействия эксплуатационных факторов и естественных процессов (коррозия, гниение, самовозгорание, естественный износ и другие характерные свойства застрахованного объекта);
- в) погрузки с ведома Страхователя либо его представителя, но без ведома Страховщика веществ и предметов, которые опасны в отношении взрыва и самовозгорания, а также запрещены к погрузке на судно;
- г) пиратских действий;
- д) проведение ходовых испытаний судна в условиях, не предусмотренных его классом;
- е) воздействия на застрахованный объект погодных условий, типичных данному времени года и/или данной местности;
- ж) использования судна во время проведения ходовых испытаний в целях незаконного промысла, контрабанды и/или совершения террористических актов или действий;
- з) воздействия ионизирующей радиации или радиоактивного заражения от какого - либо ядерного топлива, или радиоактивных отходов, или сгоранием ядерного топлива, радиоактивными, токсичными, взрывчатыми или иными опасными, или заражающими свойствами любой ядерной установки, реактора или иного ядерного устройства, или его составных частей, каких-либо орудий войны с применением атомного или ядерного распада, и/или слияния, или иной сходной реакции, или радиоактивной силы или вещества;
- и) умысла Страхователя и/или Выгодоприобретателя.

- к) прекращения права собственности, которое произошло по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ, и/или по таким причинам, как:
- принятие Российской Федерацией закона, содержащего положения о прекращении права собственности;
 - вступление в законную силу решения суда.

3.6. В рамках настоящих Правил страхования не являются застрахованными и не входят в объем страхового покрытия гибель или повреждение документации, чертежей, счетов, наличных денег, долговых обязательств, ценных бумаг или чеков, упаковочных материалов, находящихся на судне.

3.7. Перечень исключений, предусмотренных пунктами 3.4 – 3.6 настоящих Правил страхования, может быть изменен договором страхования, в том числе путём включения в договор страхования оговорок, перечисленных в Приложении № 1-1 к настоящим Правилам страхования.

4. Страховая сумма. Страховая стоимость

4.1. Страховой суммой является определенная договором страхования денежная сумма, в пределах которой Страховщик обязуется при наступлении страхового случая (страховых случаев), в предусмотренном договором страхования порядке, выплатить страховое возмещение. Страховая сумма, указанная в договоре страхования (страховом полисе), не является соглашением Страхователя со Страховщиком о действительной (страховой) стоимости имущества.

Страховая сумма устанавливается по каждому страховому случаю, формулировка которого указана в договоре страхования.

4.2. При страховании имущества, страховая сумма указывается в договоре в размере, не превышающем соответствующей страховой стоимости:

- для судна, находящегося в постройке, страховая сумма устанавливается по соглашению сторон в размере, не превышающем сметную (контрактную) стоимость судна;
- для судна, находящегося в ремонте, страховая сумма устанавливается по соглашению сторон в размере, не превышающем страховую стоимость судна.

4.2.1. В случае, если стоимость судна по контракту возрастет и превысит страховую сумму, указанную в договоре страхования (полисе), Страхователь обязан уведомить об этом Страховщика и уплатить дополнительную страховую премию, которая рассчитывается исходя из суммы превышения, согласованного по данному договору (полису) тарифа и количества оставшихся дней страхования, а Страховщик обязуется принять на страхование сумму такого превышения.

4.2.2. Если Страхователь не уведомит Страховщика о наступлении обстоятельств, указанных в пункте 4.2.1, то в случае наступления страхового события сумма страхового возмещения будет выплачиваться пропорционально соотношению страховой суммы, установленной в договоре страхования, и действительной стоимости застрахованного объекта, определенной на день, предшествующий убытку.

4.2.3. Любое изменение страховой стоимости в результате существенных изменений в чертежах или устройстве судна, или изменений его типа по сравнению с тем, который предполагался первоначально, требует обязательного письменного согласования со Страховщиком.

Если же завышение страховой суммы явилось следствием обмана со стороны Страхователя, то Страховщик вправе требовать признания договора страхования недействительным и возмещения причиненных ему этим убытков.

4.3. Страховая сумма при страховании гражданской ответственности устанавливается по соглашению сторон.

4.4. По соглашению Сторон в договоре страхования могут быть установлены лимиты возмещения Страховщика по определенному виду застрахованного имущества (конкретному предмету) или его части, по каждому страховому случаю или отдельным видам ущерба, по каждому виду возмещаемых расходов (затрат), в том числе по судебным издержкам и претензионным расходам третьих лиц, и т.п.

4.5. Страховая сумма, указанная в договоре страхования, считается агрегатной страховой суммой, если договором не предусмотрено иное.

4.6. Страховая стоимость, указанная в договоре страхования, не может быть впоследствии оспорена, за исключением случая, когда Страхователь умышленно ввел в заблуждение относительно этой стоимости Страховщика, не воспользовавшегося до заключения договора страхования своим правом на оценку страхового риска.

4.7. Страховая сумма устанавливается в валюте Российской Федерации. По соглашению сторон в договоре страхования может быть предусмотрено, что страховая сумма может указываться в иностранной валюте или условных денежных единицах, эквивалентом которых являются соответствующие суммы в валюте Российской Федерации (в дальнейшем - страхование с валютным эквивалентом).

При этом с целью осуществления контроля за валютным риском Страховщик вправе применять ограничения на величину изменения курса валют, принимаемого Страховщиком в качестве допустимого для применения страхования с валютным эквивалентом. Применение таких ограничений возможно при его надлежащем закреплении в договоре страхования (полисе)

5. Франшиза

5.1. По соглашению Сторон в договоре страхования может быть установлена франшиза.

Франшиза – часть убытков, которая определена договором страхования, не подлежит возмещению Страховщиком Страхователю или иному лицу, интерес которого застрахован в соответствии с условиями договора, и устанавливается в виде определенного процента от страховой суммы или в фиксированном размере.

При этом, франшиза может быть установлена как для всех, так и для отдельных страховых рисков.

5.2. В соответствии с условиями страхования франшиза может быть условной или безусловной

5.2.1. При условной (не вычитаемой) франшизе Страховщик при наступлении страхового случая не выплачивает страховое возмещение за ущерб, не превышающий размера условной франшизы. Если при наступлении страхового случая размер ущерба превышает предусмотренную договором страхования (полисом) условную франшизу, то ущерб возмещается в полном размере.

5.2.2. При безусловной (вычитаемой) франшизе во всех случаях ущерб возмещается за вычетом суммы франшизы.

5.2.3. Франшиза подлежит вычету после окончательного расчета суммы ущерба.

5.3. Франшиза может быть установлена как для всего судна, так и для отдельных его частей и устанавливается по каждому страховому случаю, если иное не предусмотрено в договоре страхования. Если происходит несколько страховых случаев, франшиза учитывается при расчете суммы страховой выплаты по каждому случаю.

5.4. Расходы, убытки, заявленные Страхователем (Выгодоприобретателем) по страховым случаям, подлежат возмещению только в том случае, если их общая сумма, вытекающая из одного страхового случая, превышает установленную в договоре страхования франшизу.

5.5 Франшиза не применяется при возмещении расходов по предотвращению, уменьшению убытков, расходов по определению характера убытков и их размера, понесённых Страхователем (Выгодоприобретателем).

5.6. Франшиза устанавливается в валюте Российской Федерации. По соглашению сторон в договоре страхования может быть предусмотрено, что франшиза может указываться в иностранной валюте или условных денежных единицах, эквивалентом которых являются соответствующие суммы в валюте Российской Федерации (в дальнейшем - страхование с валютным эквивалентом).

При этом с целью осуществления контроля за валютным риском Страховщик вправе применять ограничения на величину изменения курса валют, принимаемого Страховщиком в качестве допустимого для применения страхования с валютным эквивалентом. Применение таких ограничений возможно при его надлежащем закреплении в договоре страхования (полисе)

6. Страховая премия, порядок и форма ее уплаты

6.1. Страховая премия – денежная сумма, которую Страхователь обязуется уплатить Страховщику в порядке и сроки, установленные договором страхования.

Страховая премия исчисляется Страховщиком исходя из страховой суммы и индивидуального страхового тарифа, учитывающего конкретные условия страхования и степень страхового риска.

Размер страхового тарифа устанавливается Страховщиком на основании базовых страховых тарифов с учетом поправочных коэффициентов к ним (Приложение № 2 к настоящим Правилам), если имеются основания для применения таких коэффициентов

Наличие оснований для применения и значения поправочных коэффициентов Страховщик определяет экспертно в пределах, установленных настоящими Правилами, в зависимости от различных факторов, влияющих на страховой риск.

6.2. Страховая премия устанавливается в валюте Российской Федерации. В договоре страхования может быть предусмотрено, что страховая премия устанавливается и подлежит оплате в валюте Российской Федерации в сумме, эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте или в условных денежных единицах. В этом случае подлежащая уплате в валюте Российской Федерации сумма определяется по официальному курсу Центрального банка Российской Федерации соответствующей валюты или условных денежных единиц на день платежа, если иной курс или иная дата его определения не установлены законом или соглашением сторон.

Использование иностранной валюты, а также платежных документов в иностранной валюте при осуществлении расчетов на территории Российской Федерации по обязательствам допускается в случаях, в порядке и на условиях, определенных законом или в установленном им порядке.

6.3. Страховая премия уплачивается Страхователем наличными деньгами в кассу Страховщика либо его представителю или безналичным переводом на расчетный счет Страховщика.

6.4. По соглашению сторон в договоре страхования (полисе) может быть предусмотрена уплата страховой премии в рассрочку. Размеры страховых взносов и сроки их уплаты определяются договором страхования (полисом).

6.5. Если договором страхования не предусмотрено иное, то днем уплаты страховой премии (страхового взноса) считается:

- в случае уплаты в безналичном порядке - день поступления суммы страховой премии (страхового взноса) на банковский счет Страховщика (уполномоченного представителя Страховщика);

- в случае уплаты наличными деньгами - день получения суммы страховой премии (страхового взноса) уполномоченным представителем Страховщика или внесения суммы страховой премии (страхового взноса) в кассу Страховщика.

6.6. В случае неуплаты страховой премии (страхового взноса) в установленные сроки, наступают последствия, предусмотренные **Оговоркой 332/12. О последствиях неуплаты страховой премии (взносов)**, если договором страхования не предусмотрено иное.

Оговорка 332/12. О последствиях неуплаты страховой премии (взносов). Если при уплате премии в рассрочку внесение очередного страхового взноса просрочено, то страхование, обусловленное договором (обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения), не распространяется на случаи, произошедшие с 00 часов дня, следующего за днем, указанным в договоре страхования как последний день уплаты взноса, внесение которого просрочено, и до 00 часов дня, следующего за днем фактической уплаты просроченного взноса.

При этом Страховщик имеет право назначить осмотр застрахованного имущества на дату фактической уплаты просроченного страхового взноса представителем Страховщика с составлением соответствующего документа, подписанного Сторонами договора.

В случае просрочки внесения очередного страхового взноса более чем на 5 календарных дней, договор страхования считается расторгнутым с 24 часов последнего из предоставленных Страхователю дней на оплату этого взноса, при этом уплаченные денежные средства возврату Страхователю не подлежат.

Страховщик обязан письменно проинформировать Страхователя о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса или факте его уплаты не в полном объеме.

6.7. Если на дату наступления страхового случая страховая премия за весь период действия Договора страхования уплачена не полностью, но при этом отсутствует просрочка по уплате очередных страховых взносов, Страхователь, по письменному требованию Страховщика, в срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с даты предъявления такого требования, производит уплату недостающей части страховых взносов до указанной в Договоре страхования величины страховой премии, если иное не предусмотрено договором страхования.

В случае направления требования о досрочной уплате суммы недостающей части страховых взносов до полного размера страховой премии по Договору страхования, Страховщик вправе отсрочить принятие решения о страховой выплате до момента получения указанной в таком требовании суммы страхового взноса. Иные последствия неисполнения требования о досрочной уплате страхового взноса могут быть предусмотрены Договором страхования.

До окончательного расчета Страхователя со Страховщиком страховые выплаты по данному договору страхования (полису) не производятся.

Страховщик на основании письменного заявления Страхователя вправе вычесть неуплаченную Страхователем часть страховой премии из суммы страховой выплаты.

6.8. Страховую премию (страховые взносы) за Страхователя может уплатить иное лицо. При этом данное лицо не принимает обязательств и не приобретает прав по договору страхования.

7. Договор страхования

7.1. Договор страхования может быть заключен только в пользу лица, имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении принимаемого

на страхование имущества (собственника, арендатора, залогодержателя, лица, распоряжающегося имуществом на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, и т.п.). Договор страхования, заключенный при отсутствии у Страхователя (Выгодоприобретателя) интереса в сохранении застрахованного имущества, недействителен.

7.2. При заключении договора страхования Страховщик вправе потребовать, а Страхователь обязан предоставить правоустанавливающие документы, подтверждающие права Страхователя (Выгодоприобретателя) и/или его имущественный интерес в отношении имущества, предлагаемого на страхование, а также заявленную стоимость этого имущества.

7.3. Для заключения договора страхования (полиса) Страхователь (Заявитель) обязан:

7.3.1. подать Страховщику письменное заявление на страхование установленной Страховщиком формы. Заявление на страхование заполняется собственноручно Страхователем (Заявителем).

По устному поручению Страхователя (Заявителя) и с его слов заявление на страхование может быть заполнено представителем Страховщика. Заявление на страхование может быть оформлено письменно либо с применением технических печатающих устройств. В случае письменного заполнения все пункты заявления на страхование должны быть заполнены разборчивым почерком, не допускающим неоднозначного толкования. Ответственность за достоверность данных, указанных в заявлении на страхование, несет Страхователь (Заявитель). Заполненное заявление подписывается и заверяется уполномоченным лицом Страхователя (Заявителем).

Заявление на страхование является неотъемлемой частью договора страхования (полиса).

7.3.2. сообщить Страховщику сведения об обстоятельствах, оговоренных Страховщиком, и обеспечить Страховщику возможность оценить степень риска (т.е. определить вероятность наступления страхового случая и размер возможных убытков от его наступления).

Все сведения, указанные Страхователем (Заявителем) в заявлении на страхование имеют существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая, размеров возможных убытков от его наступления, а также размера страховой премии.

Если будет установлено, что сведения, сообщенные Страхователем при заключении (изменении) договора страхования, не соответствуют действительности, в целом или в части, и что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения, Страховщик имеет право требовать признания договора страхования недействительным и применения последствий, предусмотренных действующим законодательством РФ.

Если такой договор страхования признан недействительным, то при наличии каких-либо выплат по договору страхования Страхователь возвращает Страховщику все произведенные выплаты в полном объеме.

7.4. Для оценки страхового риска Страховщик вправе произвести осмотр имущества, подлежащего страхованию, и/или назначить экспертизу для установления его действительной стоимости. Результаты осмотра имущества, подлежащего страхованию, фиксируются в акте осмотра, который подписывается от имени сторон уполномоченными лицами. В таком акте указываются сведения, позволяющие идентифицировать имущество, место нахождения и техническое состояние имущества, а также другие сведения, необходимые Страховщику для оценки риска.

Оценка страхового риска, проведенная Страховщиком до момента заключения договора страхования, необязательна для Страхователя, который до указанного момента вправе доказывать иное.

7.5. Страхователь вправе заключать договор страхования в пользу другого лица – Выгодоприобретателя, и заменить Выгодоприобретателя, названного в договоре страхования,

другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика. Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по договору страхования или предъявил Страховщику требование о выплате страхового возмещения.

Заключение договора страхования в пользу Выгодоприобретателя не освобождает Страхователя от выполнения своих обязанностей, предусмотренных договором, если договором не предусмотрено иное либо такие обязанности выполнены Выгодоприобретателем.

Если Выгодоприобретатель предъявил Страховщику требование о выплате страхового возмещения, то Страховщик вправе требовать от такого Выгодоприобретателя выполнения обязанностей, возложенных по договору на Страхователя, но не выполненных им. Риск последствий неисполнения или ненадлежащего исполнения таких обязанностей несет Выгодоприобретатель.

7.6. Договор страхования оформляется в письменной форме и может заключаться путем составления одного документа либо путем вручения Страхователю на основании его заявления полиса, подписанного Страховщиком .

7.7. Договор страхования считается заключенным на условиях, содержащихся в настоящих Правилах страхования, в том случае, если в договоре страхования прямо указывается на их применение и сами Правила страхования приложены к договору страхования. Вручение Страхователю Правил страхования при заключении договора страхования удостоверяется записью в договоре страхования.

С Правилами страхования Страхователь может дополнительно ознакомиться на интернет сайте <http://www.energogarant.ru/>.

7.8. На основании ст. 943 ГК РФ при заключении договора страхования (полиса) Страхователь и Страховщик могут договориться об изменении и/или исключении отдельных положений настоящих Правил страхования и/или об их дополнении и/или замены их, в том числе общепринятыми в международной практике морского страхования положениями (оговорками) и условиями, если такие исключения и (или) дополнения не противоречат действующему законодательству Российской Федерации. Указанные положения (оговорки) и условия страхования приложены к настоящим Правилам (Приложения №№ 1-1, 1-2). При этом оговоренные сторонами условия должны быть оформлены надлежащим образом и в том же виде, в котором заключен договор страхования (полис).

7.9. Положения Договора страхования имеют преимущественную силу по отношению к Правилам страхования.

Вопросы, не урегулированные Договором страхования, решаются на основании действующего законодательства РФ и Правил страхования.

7.10. При заключении Договора страхования с участием иностранных граждан или иностранных юридических лиц, либо связанного с гражданско-правовыми отношениями, осложненными иным иностранным элементом, в том числе в случаях, когда объект страхования находится за границей, Страхователь и Страховщик вправе достичь соглашения о праве иностранного государства, которое подлежит применению к договору страхования в целом, либо к отдельным правам и обязанностям сторон по этому договору.

7.11. При утере (утрате) Страхователем договора страхования (полиса) в период его действия и по его заявлению выдается дубликат договора страхования (полиса). После выдачи дубликата утерянный оригинал договора страхования (полиса) считается недействительным, и никакие выплаты по нему не производятся.

8. Срок действия договора страхования

8.1. Договор страхования заключается на любой срок.

Срок действия договора может определяться путем указания моментов времени и/или календарных дат, которые определяют его начало и окончание, либо путем указания интервала, исчисляемого годами, месяцами, неделями, днями или часами, а также момента времени и/или календарной даты, которые определяют его начало.

Если иное не определено в договоре страхования, срок страхования постройки (ремонта) судна не может превышать срок его строительства (ремонта).

8.2. Договор страхования вступает в силу в 00 часов 00 минут дня, следующего за днем, в который наступило последнее из следующих событий:

- поступление страховой премии или первого ее взноса на расчетный счет Страховщика, -
- закладка киля судна или приём судна в ремонт (дата подписания приемо-сдаточного акта).

Договор страхования оканчивается в 24 час дня, указанного в договоре, как день его окончания.

8.3. Договором могут быть предусмотрены иные даты вступления договора страхования в силу и окончания срока его действия.

8.4. Страхование, обусловленное договором страхования, распространяется на события, произошедшие только после вступления договора в силу и до момента его окончания.

Договором страхования может быть предусмотрен иной срок страхования.

8.5. В случае задержки постройки (ремонта) судна по отношению к сроку, установленному в Контракте (договоре) на строительство (ремонт), срок страхования может быть увеличен за согласованную со Страховщиком дополнительную страховую премию, но в любом случае дата окончания срока действия договора страхования не должна быть позже, чем дата окончания 30-ти дневного периода со дня завершения ходовых испытаний.

8.6. Судовое оборудование и материалы считаются застрахованными с момента доставки к месту строительства (ремонта) и приемки Страхователем, но не ранее вступления договора страхования в силу. Судовое оборудование и материалы при этом должны быть четко идентифицированы посредством маркировки или иным способом.

8.7. Действие договора страхования прекращается:

- 8.7.1. по истечению срока действия договора страхования;
- 8.7.2. в случае признания судом договора страхования недействительным;
- 8.7.3. при ликвидации или реорганизации Страхователя, являющегося юридическим лицом, за исключением случаев замены Страхователя в договоре страхования;
- 8.7.4. при досрочном отказе Страхователя (Выгодоприобретателя) от договора страхования;
- 8.7.5. в случае неуплаты Страхователем очередного страхового взноса (при уплате страховой премии в рассрочку) в установленный договором срок (при условии направления Страховщиком письменного уведомления Страхователю о прекращении Договора), если иное не предусмотрено договором страхования;
- 8.7.6. в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, договором страхования и настоящими Правилами страхования.

8.8. Договор страхования прекращается до истечения срока, на который он был заключен, в следующих случаях:

8.8.1. если в результате ускорения строительных (ремонтных) работ, передача судна Судовладельцу произошла ранее даты окончания страхования, установленной в Контракте (договоре) на строительство (ремонт) и указанной в договоре страхования, но в любом случае возврат страховой премии за время сокращения срока страхования не производится;

8.8.2. если возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. В этом случае Страховщик имеет право на часть страховой премии (платы за страхование), пропорциональную времени, в течение которого действовало страхование;

8.8.3. если произошло существенное изменение сведений, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования. Страховщик потребовал изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной суммы страховой премии, а Страхователь не согласен с этим. В этом случае договор страхования считается прекращенным с момента наступления такого изменения, а уплаченная страховая премия возврату не подлежит.

8.9. Страхователь вправе отказаться от договора страхования не ранее дня подачи Страховщику письменного заявления об отказе, если на день подачи заявления об отказе возможность наступления страхового случая не отпала, и существование страхового риска не прекратилось.

При досрочном отказе Страхователя (Выгодоприобретателя) от договора страхования уплаченные Страховщику взносы не подлежат возврату, если договором страхования не предусмотрено иное.

8.10. Возврат части страховой премии Страхователю при досрочном расторжении договора, Страховщик осуществляет в российских рублях по курсу ЦБ РФ на дату осуществления платежа, если договором страхования предусмотрено установление суммы страховой премии в иностранной валюте.

8.11. Если по причинам, связанным с перепроектированием, отсутствием финансирования или другими причинами, работы по строительству (ремонту) судна прекращаются и/или консервируются, то наступают последствия, предусмотренные **Оговоркой 332/11. О прекращении строительных (ремонтных) работ**, если договором страхования не предусмотрено иное.

Оговорка 332/11. О прекращении строительных (ремонтных) работ. Страхование, обусловленное договором, не распространяется на случаи, произошедшие в период прекращения работ.

Если договором страхования не отменяется **Оговорка 332/11. О прекращении строительных (ремонтных) работ** и возникло прекращение работ на период до 3 (трех) месяцев включительно (приостановка работ), то срок действия договора страхования может быть продлен на соответствующий срок приостановки работ без уплаты дополнительной премии путем подписания дополнительного соглашения.

Положение указанного пункта настоящих Правил, может быть реализовано только при условии своевременного письменного уведомления Страхователем Страховщика с указанием причин прекращения работ в срок не позднее 14 рабочих дней до момента начала приостановки работ по строительству (ремонту) судна.

8.12. При отказе Страхователя, являющегося физическим лицом, от Договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней, со дня его заключения независимо от момента уплаты страховой премии, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая, Страховщик возвращает Страхователю уплаченную страховую премию в следующем порядке:

8.12.1. В случае если Страхователь отказался от договора страхования в указанный период и до даты возникновения обязательств Страховщика по заключенному Договору страхования

(далее - дата начала действия страхования), уплаченная страховая премия подлежит возврату Страховщиком Страхователю в полном объеме.

8.12.2. В случае если Страхователь отказался от Договора страхования в указанный период, но после даты начала действия страхования, Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия Договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия Договора страхования.

8.12.3. По обстоятельствам, указанным в п.8.10.2. настоящих Правил, Страховщик возвращает Страхователю страховую премию по выбору Страхователя наличными деньгами или в безналичном порядке в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от договора страхования.

8.12.4. По обстоятельствам, указанным в п. 8.10.2. настоящих Правил, Договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от Договора страхования или иной даты, установленной по соглашению Сторон, но не позднее четырнадцати календарных дней, со дня его заключения.

9. Территория действия договора страхования. Территория страхования.

9.1. Договор страхования действует на оговоренной в договоре страхования территории верфи (завода) и иных местах, расположенных в пределах порта, или местах постройки (ремонта), где расположена верфь (завод), а также при навигации судна из верфи (завода) для оборудования, докования на других верфях (заводах) и/или ходовых испытаний.

9.2. По соглашению сторон, действие договора страхования может распространяться на перемещения застрахованного судна в/из любого плавучего или сухого доков, гаваней, стапелей, спусковых салазок и понтонов в пределах порта или места постройки (ремонта), и перемещения своим ходом для испытаний или поставки в пункты в пределах 250 морских миль от порта или места постройки (ремонта). Необходимость превышения указанной дистанции подлежит согласованию сторон с уплатой Страхователем дополнительной страховой премии.

Необходимость любых передвижений застрахованного судна буксировкой за пределами порта или места постройки/ремонта подлежит согласованию сторон с уплатой Страхователем дополнительной страховой премии.

9.3. Девиация или изменение рейса во время проведения ходовых испытаний, считаются согласованными сторонами при условии, что Страховщик будет поставлен в известность немедленно по получении извещений Страхователем (Выгодоприобретателем), а также будут согласованы соответствующие изменения условий договора и уплачена дополнительная страховая премия.

9.4. Страхование, обусловленное договором страхования, не распространяется на события, имеющие признаки страхового случая, произошедшие с застрахованным имуществом, перемещенным с территории страхования.

9.5. Территория страхования, как при страховании имущества, так и при страховании гражданской ответственности, должна быть указана в договоре страхования.

10. Права и обязанности сторон договора страхования

10.1. Страховщик имеет право:

10.1.1. при заключении договора страхования ознакомиться со всей документацией Страхователя, необходимой для оценки страхового риска, требовать у Страхователя все необходимые для заключения договора страхования документы;

10.1.2. проверять соответствие сведений, сообщенных ему Страхователем об условиях страхования, действительным обстоятельствам, независимо от того, изменялись ли эти обстоятельства или нет в течение срока страхования;

10.1.3. потребовать признания договора страхования недействительным и применения последствий, предусмотренных п. 2 ст. 179 Гражданского кодекса Российской Федерации, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков.

Существенными признаются, по крайней мере, обстоятельства, указанные в договоре страхования, заявлении на страхование и других приложениях к договору страхования, а также сообщенных Страховщику в ответ на его письменный запрос.

10.1.4. производить осмотр имущества как перед принятием его на страхование, так и в течение срока действия договора страхования, при необходимости назначить экспертизу в целях установления его страховой (действительной) стоимости, проверять информацию, сообщенную Страхователем;

10.1.5. проверять выполнение (соблюдение) условий настоящих Правил страхования и/или договора страхования; потребовать расторжения договора страхования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами страхования и/или договором страхования, в случае нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем) условий договора страхования и/или положений настоящих Правил страхования;

10.1.6. при увеличении степени страхового риска потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению степени риска, а если Страхователь будет возражать против изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии, расторгнуть договор страхования с момента наступления изменения в степени риска;

10.1.7. запрашивать у Страхователя и компетентных органов любую информацию, необходимую для установления факта страхового случая и/или размера подлежащего выплате страхового возмещения, включая сведения, составляющие коммерческую тайну, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления страхового случая, проводить экспертизу для определения обоснованности предъявленных требований и установления наличия (отсутствия) страхового случая, а также для определения размера ущерба;

10.1.8. вступать от имени Страхователя в переговоры и соглашения о возмещении причиненных страховым случаем убытков;

10.1.9. представлять интересы Страхователя в суде или иным образом осуществлять правовую защиту Страхователя в связи со страховым случаем (данное право Страховщика не является его обязанностью);

10.1.10. участвовать в сохранении и спасении застрахованного имущества, а также давать указания, направленные на уменьшение вероятности наступления страхового случая и размера ущерба, являющиеся обязательными для Страхователя.

Любые действия Страховщика, перечисленные в п.п. 10.1.7 – 10.1.10 не означают признания им своей обязанности выплачивать страховое возмещение;

10.1.11. взыскать со Страхователя (Выгодоприобретателя) выплаченное страховое возмещение либо его часть, если по вине последнего станет невозможным осуществление перешедшего к Страховщику права требования к лицу, ответственному за причиненный ущерб;

10.2. Страховщик обязан:

10.2.1. ознакомить Страхователя с настоящими Правилами;

10.2.2. после получения страховой премии оформить и вручить Страхователю один экземпляр договора страхования (полиса) и приложений к нему после его подписания обеими сторонами или Страховщиком;

10.2.3. после получения сообщения о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, приступить к рассмотрению вопросов, связанных с урегулированием убытков, выяснить обстоятельства страхового случая, определить размер убытка и составить страховой акт или известить Страхователя в письменной форме об отказе в страховой выплате с обоснованием причин отказа в сроки, указанные в п. 12.4 настоящих Правил страхования с момента получения всех документов, запрошенных Страховщиком, подтверждающих наступление страхового случая и прав на получение страхового возмещения;

10.2.4. произвести выплату страхового возмещения в течение 10 рабочих дней после признания случая страховым и подписания страхового акта, если договором страхования не предусмотрено иное;

10.2.5. в случае отказа признать событие страховым случаем или отказа в выплате страхового возмещения, направить Страхователю в течение 3 дней после принятия решения письменное уведомление с обоснованием причин отказа;

10.2.6. не разглашать сведения о Страхователе (Выгодоприобретателе) и их имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и иным правовым и нормативным актом.

10.3. Страхователь имеет право

10.3.1. ознакомиться с условиями Правил;

10.3.2. запрашивать у Страховщика информацию, касающуюся его финансовой устойчивости, не являющуюся коммерческой тайной;

10.3.3. требовать выплаты страхового возмещения при наступлении страхового случая в соответствии с условиями договора страхования (полиса) и настоящих Правил страхования;

10.3.4. получить дубликат договора страхования (полиса) в случае его утраты;

10.3.5. за дополнительную плату внести в действующий договор страхования дополнительное имущество и/или увеличить размер страховой суммы при увеличении страховой (действительной) стоимости застрахованного имущества или цены Контракта, либо в случае неполного имущественного страхования;

10.3.6. вносить по согласованию со Страховщиком в договор страхования изменения, не противоречащие Правилам страхования и Законодательству РФ.

10.3.7. заключить договор страхования в пользу Выгодоприобретателя, а также заменить его другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика. Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по договору страхования или предъявил Страховщику требование о выплате страхового возмещения;

10.3.8. расторгнуть договор страхования в порядке и сроки предусмотренные Правилами страхования, договором страхования, действующим законодательством РФ.

10.4. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан:

10.4.1. своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размерах, порядке и сроки, предусмотренные договором страхования;

10.4.2. при заключении договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможного ущерба от его наступления;

10.4.3. создавать необходимые условия Страховщику для проведения им мероприятий (осмотр, участие в любых комиссиях по расследованию причин и определения размера ущерба

и т.п.), связанных с заключением договора страхования и его сопровождением на период его действия;

10.4.4. представлять все сообщения, предусмотренные настоящими Правилами страхования и договором страхования, Страховщику в письменной форме, иными способами связи, обеспечивающими фиксирование сообщений, либо вручать Страховщику под расписку;

10.4.5. сообщить Страховщику обо всех заключенных или заключаемых в отношении застрахованного имущества договорах страхования;

10.4.6. обеспечивать сохранность застрахованного имущества, как если бы оно не было застраховано - соблюдать установленные законами или иными нормативными актами, правилами и нормы противопожарной безопасности, правила и инструкции, регламентирующие эксплуатацию и содержание используемого в процессе ремонта и/или строительства оборудования.

10.4.7. Сообщать Страховщику о любых предстоящих перемещениях судна (его частей) за пределами территории страхования (транспортировках при постройке, выходе за пределы района плавания или отклонения от обусловленного пути следования и пр.), в том числе об отклонениях в навигации судна, согласовывать внесение соответствующих изменений в договор страхования с уплатой дополнительной премии.

10.4.8. принять все меры предосторожности для предотвращения возможности увеличения страхового риска и/или наступления страхового случая;

10.4.9. незамедлительно, но в любом случае не позднее 2 рабочих дней, письменно (факсимильной связью, электронной почтой или другим способом, позволяющим зафиксировать факт сообщения) уведомить Страховщика о наступлении события, имеющего признаки страхового случая;

10.4.10. оказывать всевозможное содействие Страховщику в судебной и внесудебной защите в случае предъявления требований о возмещении убытков.

10.5. На Страхователе лежит обязанность проинформировать Выгодоприобретателя о том, что его персональные данные, указанные в договоре страхования (полисе), будут обрабатываться Страховщиком в целях исполнения этого договора страхования в соответствии с ФЗ «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006 г.

10.6. Страховщик и Страхователь имеют и другие права и обязанности по отношению к друг к другу, вытекающие из положений договора страхования, настоящих Правил страхования и законодательства РФ.

11. Изменение страхового риска

11.1. В период действия договора страхования Страхователь обязан незамедлительно письменно уведомлять Страховщика о ставших ему известными существенных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования.

Существенными изменениями признаются любые изменения сведений, указанных в договоре страхования, страховом полисе, заявлении о страховании и/или письменном ответе Страхователя, адресованном Страховщику, за исключением случаев, когда эти изменения вызваны необходимостью:

- спасания людей, судов;
- создания условий, обеспечивающих безопасное продолжение строительства (ремонта).

11.2. Любое существенное изменение сведений, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования, дает Страховщику право требовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной суммы страховой премии. Если

Страхователь не согласен с этим, то договор страхования признается прекращенным с момента наступления такого изменения.

11.3. Неисполнение Страхователем обязанности, предусмотренной пунктом 11.1 настоящих Правил страхования, освобождает Страховщика от исполнения обязанностей, предусмотренных договором страхования, с момента наступления существенного изменения сведений, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования.

12. Действия Сторон при наступлении события, имеющего признаки страхового случая

12.1. После того, как Страхователю стало известно о повреждении, гибели или утрате застрахованного имущества и/или в случае причинения вреда другому лицу, Страхователь (Выгодоприобретатель) и/или лицо, ответственность которого застрахована, обязан:

12.1.1. принять разумные и доступные в сложившейся обстановке меры по уменьшению ущерба, возмещаемого Страховщиком. Принимая такие меры, Страхователь (Выгодоприобретатель) и/или лицо, ответственность которого застрахована, обязан следовать указаниям Страховщика, если такие указания ему даны.

12.1.2. принять разумные и доступные в сложившейся обстановке меры по установлению лица, на которое возлагается ответственность за причиненный ущерб.

12.1.3. в течение 24-х часов с момента, когда Страхователь (Выгодоприобретатель) и/или лицо, ответственность которого застрахована, заявить в государственные органы, которые уполномочены расследовать обстоятельства и причины повреждения, гибели или утраты застрахованного имущества и/или факт причинения вреда.

12.1.4. уведомить потерпевшего о его праве предъявить Страховщику требование о возмещении вреда. При этом сообщить потерпевшему номер договора страхования, предусматривающего страхование гражданской ответственности, а также номер телефона и адрес местонахождения Страховщика и/или его представителя.

12.1.5. сообщить Страховщику любым доступным способом о повреждении, гибели или утрате застрахованного имущества и/или о факте причинения вреда.

Указанная обязанность должна быть исполнена не позднее 2 (двух) рабочих дней, следующих за днем, когда Страхователь узнал или должен был узнать о произошедшем событии. Если первоначально сведения сообщены устно, то Страхователь обязан подтвердить письменно. Письменное подтверждение должно быть направлено в адрес Страховщика либо вручено представителю Страховщика не позднее 5 (пяти) рабочих дней, следующих за днем, когда Страхователь узнал или должен был узнать о повреждении, утрате или гибели застрахованного имущества и/или причинении вреда третьим лицам.

Письменное уведомление должно содержать:

- реквизиты договора страхования;
- наименование застрахованного имущества с указанием вида причиненного ущерба (повреждение, гибель или утрата застрахованного имущества);
- характер причиненного вреда третьим лицам (гибель потерпевшего, вред причиненный здоровью);
- предполагаемый размер ущерба/вреда;
- место, дата и время, где и когда произошло повреждение, гибель или утрата застрахованного имущества и/или причинение вреда жизни или здоровью третьих лиц;
- сведения о всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении застрахованного имущества.

12.1.6. уведомить Страховщика письменно о начале расследования компетентными органами факта повреждения, гибели или утраты застрахованного имущества, а также информировать Страховщика о ходе начатого расследования.

Письменное уведомление должно быть направлено в адрес Страховщика либо вручено представителю Страховщика не позднее 2 (двух) рабочих дней, следующих за днем, когда начато расследование.

12.1.7. обеспечить по требованию Страховщика его участие в:

- спасании и сохранении застрахованного имущества;
- экспертизе по установлению причин повреждения, гибели или утраты застрахованного имущества и размера причиненного ущерба.

12.1.8. согласовать со Страховщиком:

- назначение сюрвейера, адвокатов и других лиц, привлекаемых для урегулирования предъявленных требований;
- выбор предприятия, которое будет выполнять восстановление застрахованного имущества, а также срок начала работ.

12.1.9. предъявить Страховщику письменное требование о выплате страхового возмещения и предоставить Страховщику запрошенные им документы.

Если Страховщик не направил или не вручил Страхователю письменный запрос о предоставлении документов, необходимых Страховщику для урегулирования требования о выплате страхового возмещения при наступлении страховых случаев, указанных в пунктах 3.2.1., 3.2.2. , то запрошенными являются следующие документы:

- договор (полис) страхования;
- документы, подтверждающие право Страхователя (Выгодоприобретателя) владеть, пользоваться и/или распоряжаться застрахованным имуществом, которое повреждено, погибло или утрачено (правоустанавливающие документы);
- документы компетентных органов, подтверждающие факт, место, дату, время и причины повреждения, гибели или утраты застрахованного имущества;
- документы бухгалтерского учета, подтверждающие размер причиненного ущерба;
- документы, подтверждающие необходимость и обоснованность расходов, произведенных для уменьшения ущерба, возмещаемого Страховщиком, либо выполнения письменных указаний Страховщика. Указанные документы являются запрошенными в случаях, когда Страхователь (Выгодоприобретатель) понес расходы для уменьшения ущерба, возмещаемого Страховщиком, и/или для выполнения письменных указаний Страховщика;
- постановление о возбуждении (об отказе в возбуждении) уголовного дела и/или протокол об административном правонарушении, постановление по делу об административном правонарушении и/или определение о возбуждении дела об административном правонарушении. Указанные документы являются запрошенными в случае повреждения, гибели или утраты застрахованного имущества вследствие противоправных действий;
 - документы из государственной службы, осуществляющей наблюдение за состоянием окружающей среды, которые содержат сведения о характере, дате, времени и месте действия опасного природного явления. Указанные документы являются запрошенными в случае повреждения или гибели застрахованного имущества вследствие воздействия тяжёлых погодных условий;
 - документы, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования, к лицу ответственному за убытки. Указанные документы являются запрошенными в случае, когда повреждение, гибель или утрата застрахованного имущества произошли по вине лица, не являющегося Страхователем или Выгодоприобретателем;
 - отказ собственника от права собственности на застрахованное имущество в пользу Страховщика. Указанный документ является запрошенным в случае утраты застрахованного имущества вследствие хищения, а также в случае гибели

застрахованного имущества - если собственник отказался в пользу Страховщика от своего права собственности на застрахованное имущество.

12.1.10. дополнительно, при включении в договор страхования рисков, указанных в п.п. 3.2.3., 3.2.4., Страхователь обязан:

- при первой возможности, но не позднее 30 дней после того как Страхователю станет известно о предъявлении третьими лицами требований о возмещении вреда (убытков), о любом сюрвейерском осмотре в связи с происшествием, а также о начале действий компетентных органов по факту причинения вреда или убытков (расследование, предъявление претензии или иска, вызов в суд и т.д.) известить Страховщика в письменной форме (радиограммой, по факсимильной связи, заказным письмом и т.п.). Договором страхования может быть установлен иной срок для извещения Страховщика о страховом случае;

- соответствующим образом своевременно подготовить, сохранить и представить Страховщику документы и доказательства, касающиеся возможной претензии:
 - морской протест капитана в связи с аварийным происшествием,
 - записи в судовом журнале до и после наступления страхового случая;
 - записи в машинном журнале до и после наступления страхового случая;
 - записи в радиотелеграфном журнале о переданной и полученной информации;
 - письменные свидетельские показания и объяснительные записки от лиц, причастных к происшествию;
 - материалы сюрвейерского осмотра или другой экспертизы;
 - счета и документы на произведенные расходы;
 - любые документы, затребованные Страховщиком, подтверждающие факт, причину, характер и размер вреда (убытков), нанесенного третьим лицам;
- по запросу, выдать Страховщику доверенность на ведение дел от имени Страхователя по урегулированию требований третьих лиц;
- по согласованию со Страховщиком в течение указанного им срока сохранять неизменными все записи, документы, оборудование, устройства или предметы, которые каким-либо образом явились причиной нанесения вреда (убытков) третьим лицам;
- предоставить Страховщику или его представителю возможность изучать, копировать, фотографировать любые документы в связи с расследованием страхового случая, а также опрашивать любого служащего, агента и т.п. лиц, знающих обстоятельства дела и лиц, в обязанности которых входило информировать Страхователя о происшествии;
- оказывать содействие Страховщику при урегулировании предъявленных требований о возмещении ущерба;
- обеспечить Страховщику или его представителям возможность участвовать, как самостоятельно, так и совместно со Страхователем (Выгодоприобретателем), в экспертизе и оценке ущерба, доступ к подлинникам документов, имеющих отношение к произошедшему событию; предоставить возможность изучать, копировать, фотографировать любые документы в связи с произошедшим событием, а также опрашивать любого работника и лиц, знающих обстоятельства дела, проводить осмотр поврежденного имущества и места происшествия, расследовать причины наступления ущерба и определять его размер;
- если появится возможность требовать прекращения или сокращения размеров выплат, поставить Страховщика об этом в известность и принять все доступные по закону меры по ликвидации или сокращению размера таких выплат.

12.1.11. В случае, когда к Страхователю предъявлено требование третьих лиц о возмещении вреда, Страхователь обязан:

- незамедлительно передать Страховщику копию предъявленного требования о возмещении вреда;

- без письменного согласия Страховщика не признавать, прямо или косвенно, в том числе через своих представителей, свою ответственность, не давать согласие и не принимать обязательств по мирному урегулированию, а также не оплачивать убытки третьих лиц иначе как по вступившему в силу решению суда. Невыполнение данного требования влечет отказ в выплате страхового возмещения.
- по требованию Страховщика, обеспечить его возможность участия в судебном процессе (включая выдачу доверенности, предусматривающей весь объем процессуальных прав и обязанностей, принадлежащих лицу, к которому предъявлено требование о возмещении вреда), если начат судебный процесс;
- предоставить Страховщику копию судебного решения, если завершен судебный процесс, в ходе которого рассматривалось исковое заявление, содержащее требование о возмещении вреда.

12.1.12. В случае, когда Страхователь уведомил третье лицо (потерпевшего) о праве предъявить требование о возмещении вреда Страховщику, потерпевший (Выгодоприобретатель) обязан:

- предоставить Страховщику письменное требование о возмещении вреда. Указанное требование должно содержать:
 - номер договора (полиса) страхования;
 - известные сведения о лице, причинившем вред;
 - сведения о потерпевшем;
 - вид причиненного вреда и размер убытков;
 - дату, время и место причинения вреда;
 - дату, когда стало известно о причинении вреда.
- представить поврежденное имущество (остатки имущества) для проведения экспертизы и/или для осмотра в случае, когда указанные мероприятия организованы Страховщиком;
- предъявить Страховщику письменное требование о выплате страхового возмещения и предоставить Страховщику запрошенные им документы.

Если Страховщик не направил или не вручил Выгодоприобретателю письменный запрос о предоставлении документов, необходимых Страховщику для урегулирования требования о выплате страхового возмещения, то с учетом конкретных обстоятельств наступления страхового случая в этот перечень могут, в частности, включаться следующие документы:

- документы, подтверждающие факт, место, дату, время и причины причинения вреда;
- документы, подтверждающие факт наступления гражданской ответственности Страхователя, за причинение вреда;
- документы, подтверждающие размер убытков, понесенных Выгодоприобретателем.
- свидетельство о смерти;
- заключение медицинского учреждения с указанием характера полученных Выгодоприобретателем травм и увечий, диагноза, периода нетрудоспособности;
- заключение медико-социальной экспертизы о степени утраты Выгодоприобретателем трудоспособности;
- выписка из истории болезни, выданная лечебным учреждением.

12.2.. При получении уведомления от Страхователя (Выгодоприобретателя) о событии, имеющем признаки страхового случая, Страховщик вправе:

12.2.1. осмотреть поврежденное имущество. Факт осмотра и его результаты фиксируются в акте осмотра. Страхователь обязан обеспечить Представителю Страховщика возможность беспрепятственно осмотра поврежденного имущества.

Представитель Страховщика вправе приступить к осмотру пострадавшего имущества, не дожидаясь извещения Страхователя (Выгодоприобретателя) о причинении ущерба

застрахованному имуществу, Страхователь (Выгодоприобретатель) не вправе препятствовать ему в этом.

12.2.2. принимать такие меры, которые он считает необходимым, для уменьшения ущерба;

12.2.3. выяснять причины и обстоятельства нанесения ущерба застрахованному имуществу, включая направление запросов в компетентные органы о факте и причинах нанесения и размере ущерба;

12.3. Любые действия Страховщика или его представителя по спасанию и сохранению судна не являются основанием для признания события страховым случаем и признания прав Страхователя (Выгодоприобретателя (ей)) на получение страхового возмещения.

12.4. После того, как исполнены обязанности Страхователя, Выгодоприобретателя (потерпевшего), предусмотренные пунктом 13.1. настоящих Правил, Страховщик обязан:

- проверить документы, полученные от Страхователя (Выгодоприобретателя);
- признать факт наступления страхового случая и произвести расчет суммы страхового возмещения, либо принять решение об отказе в удовлетворении предъявленного требования о выплате страхового возмещения (не признания события страховым случаем) не позднее 30 (тридцати) рабочих дней, следующих за днем получения всех документов, запрошенных Страховщиком;
- Признание Страховщиком факта наступления страхового случая фиксируется путем составления страхового акта, утверждаемого Страховщиком в тот же срок;
- выплатить сумму страхового возмещения, указанную в страховом акте, не позднее 10 (десяти) рабочих дней, следующих за днем утверждения Страховщиком страхового акта;
- направить Страхователю (Выгодоприобретателю) письменный отказ в удовлетворении предъявленного требования о выплате страхового возмещения в течение 3 (трех) рабочих дней после принятия решения о таком отказе.

12.5. Принятие решения о признании факта наступления страхового случая (об отказе в удовлетворении предъявленного требования о выплате страхового возмещения) Страховщик может отсрочить в случае:

- если не уплачена сумма очередного страхового взноса – до момента уплаты;
- если после гибели или утраты застрахованного имущества не уплачена вся сумма страховой премии – до момента уплаты;
- если Страховщик назначил проверку наличия обстоятельств, увеличивающих страховой риск, либо проверку достоверности сведений, сообщенных Страхователем при заключении (изменении) договора страхования - до момента окончания проверки. Длительность таких проверок не может превышать 18 (восемнадцати) рабочих дней, следующих за днем получения всех документов, запрошенных Страховщиком;
- если при проверке полученных документов установлено несоответствие их состава перечню документов, запрошенных Страховщиком, наличие в полученных документах недостоверной или неполной информации и/или ненадлежащее их оформление – до момента устранения выявленных недостатков;
- если при проверке полученных документов установлено, что полученные документы не позволяют Страховщику установить дату, время, место, причины и/или факт наступления страхового случая, либо размер ущерба – до момента получения Страховщиком дополнительно запрошенных документов;
- если при проверке полученных документов установлено, что полученные документы не позволяют Страховщику реализовать право требования к лицу, ответственному за ущерб, возмещаемый в результате страхования, – до момента получения Страховщиком дополнительно запрошенных документов;

- если у Страховщика имеются обоснованные относительно права Страхователя (Выгодоприобретателя) на получение страхового возмещения – до момента получения необходимого доказательства.

12.6. В удовлетворении предъявленного требования о выплате страхового возмещения Страховщик отказывает только в случаях:

- если Страхователь (Выгодоприобретатель) не уведомил Страховщика о наступлении страхового случая в порядке и сроки, которые предусмотрены настоящими Правилами или договором страхования, за исключением случая, когда будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение;
- если страховой случай наступил вследствие умысла или грубой неосторожности Страхователя (Выгодоприобретателя) либо его представителя. При этом под грубой неосторожностью понимаются действия или бездействие Страхователя, Выгодоприобретателя или их полномочных представителей, о последствиях которых для застрахованного судна ответственное лицо знало или должно было знать в связи со своими должностными обязанностями, однако необоснованно полагало, что данные последствия не будут иметь место;
- если ущерб не превышает сумму франшизы, установленной по договору страхования;
- если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, или осуществление этого права стало невозможным по его вине, за исключением случая, когда договором страхования предусмотрено действие **Оговорки 332/13. Об отказе от суброгации;**

13. Порядок исчисления ущерба и страхового возмещения

13.1. Для получения страхового возмещения при гибели или повреждении застрахованного имущества, Страхователь обязан документально доказать, что имел место страховой случай, а также предоставить документы, необходимые Страховщику для рассмотрения требования о выплате страхового возмещения.

При страховании гражданской ответственности Страхователя, Страховщик производит страховую выплату по тем претензиям потерпевших (Выгодоприобретателей) к Страхователю, которые признаны Страхователем с предварительного согласия Страховщика (внесудебный порядок) или признаны страховыми случаями и удовлетворены судебными органами.

13.2. При наступлении страхового случая, предусмотренного пунктом 3.2.1. или 3.2.2 настоящих Правил, Страховщик возмещает:

13.2.1. Необходимые расходы, произведенные Страхователем или Выгодоприобретателем:

- для предотвращения или уменьшения убытков (включая спасание), возмещаемых Страховщиком, если даже меры, принятые Страхователем или Выгодоприобретателем по предотвращению или уменьшению убытков, оказались безуспешными;
- для выполнения указаний Страховщика;
- для выяснения и установления размера убытков, подлежащих возмещению Страховщиком;
- для составления диспаши по общей аварии.

13.2.2. Взносы по общей аварии.

13.2.3. Ущерб, причиненный Страхователю или Выгодоприобретателю в результате повреждения, гибели и/или утраты застрахованного имущества.

13.2.3.1. В случае гибели застрахованного имущества ущерб считается равным разнице между действительной стоимостью застрахованного имущества и суммой, которая может быть получена от реализации остатков застрахованного имущества, если собственник не отказался от

своего права собственности на такое имущество в пользу Страховщика или страховая сумма меньше страховой стоимости.

Если собственник отказался от своего права собственности на застрахованное имущество в пользу Страховщика и страховая сумма равна страховой стоимости, то размер ущерба считается равным действительной стоимости застрахованного имущества.

13.2.3.2. В случае утраты застрахованного имущества ущерб считается равным действительной стоимости застрахованного имущества.

13.2.3.3. В случае повреждения застрахованного имущества, ущерб исчисляется путем суммирования:

- расходов по оплате приобретения и/или доставки необходимых для выполнения ремонта деталей, узлов, агрегатов, конструктивных элементов, материалов, комплектующих и/или товаров, причем, если договором страхования не предусмотрено иное, стоимость устранения повреждений отдельных частей судна возмещается без учета износа (по принципу "новое за старое»);
- расходов по оплате восстановительных работ;
- расходов по оплате работы по утилизации остатков имущества, за исключением удаления обломков кораблекрушения застрахованного судна;
- расходов по оплате проведения экспертизы;
- разумных и целесообразных расходов по оплате перехода или буксировки поврежденного судна и/или перевозки другого поврежденного имущества к месту хранения и/или выполнения ремонта;
- расходов по оплате хранения поврежденного имущества или их остатков;
- расходов по оплате проведение испытаний и/или сертификации восстановленного имущества;
- разумно понесенных расходов по осмотру днища после посадки на мель. Эти расходы подлежат возмещению даже если при осмотре не будет обнаружено повреждений
- в случае неудачного спуска застрахованного судна на воду – необходимых и целесообразных расходов, понесенных Страхователем в целях завершения спуска и устранения последствий неудачного спуска.

13.2.4. Если исчисленный ущерб превышает действительную стоимость застрахованного имущества, то считается, что наступила гибель застрахованного имущества, и размер ущерба исчисляется согласно пункту 13.2.3.1 настоящих Правил. Действительная стоимость застрахованного имущества исчисляется Страховщиком на день, предшествующий дню наступления страхового случая.

13.2.5. Расходы, убытки за повреждения в результате воздействия погодных условий, полученные застрахованным судном в течение проведения ходовых испытаний (одного морского перехода между двумя последовательными портами), рассматриваются как вызванные одним страховым случаем. В случае, если такие тяжелые погодные условия продолжатся и по истечении срока действия договора страхования, ущерб исчисляется пропорционально соотношению количества дней тяжелых погодных условий, приходящихся на период действия договора страхования, к общему числу дней тяжелых погодных условий в течение одного морского перехода.

13.2.6. Если договором страхования предусмотрена отмена действия **Оговорки 332/14. Неотремонтированные повреждения**, то в размер возмещения не включаются стоимость ремонта, который мог быть произведен на момент окончания срока страхования.

Оговорка 332/14. Неотремонтированные повреждения. Страхователь имеет право на возмещение убытков, происшедших в результате страхового случая, если ремонт по устранению повреждений судна не производился. Сумма ущерба определяется, исходя из разумной стоимости ремонта, который мог быть произведен на момент окончания срока страхования, но не более суммы, на которую снижается стоимость судна из-за наличия повреждений, возмещаемых по условиям страхования. Страховщик не несет ответственности за

неотремонтированные повреждения в случае, когда впоследствии, в период данного страхования или в период, на который оно было продлено, судно потерпело полную гибель

13.2.7. Не возмещаются и при расчете суммы ущерба не учитываются:

- расходы, вызванные изменениями, дополнениями и/или улучшениями застрахованного судна, даже произведенные в связи со страховым случаем;
- расходы по ремонту, замене, восстановлению, а также модификации или перепроектированию детали или части судна, в конструкции которой были допущены ошибки и которая послужила причиной повреждения судна;
- убытки Страхователя, понесенные вследствие восстановления дефектов сварки.

13.2.8. Если договором страхования предусмотрено действие **Оговорки 332/10. Об агрегатной страховой сумме** и сумма ущерба, исчисленная в соответствии с пунктом 13.2.3.1 или 13.2.3.2. или 13.2.3.3. настоящих Правил, превышает разницу между страховой суммой и ранее начисленными суммами страхового возмещения, то эта исчисленная сумма ущерба уменьшается и считается равной указанной разнице.

13.2.9. Сумма страхового возмещения считается равной произведению суммы ущерба и отношения страховой суммы к страховой стоимости, если договором страхования не предусмотрено действие **Оговорки 332/15. Расчет страхового возмещения на условиях "По первому риску"**.

Оговорка 332/15. Расчет страхового возмещение на условиях "По первому риску".

При расчете страхового возмещения не учитывается отношение страховой суммы к страховой стоимости, и страховое возмещение считается равным:

- страховой сумме, если ущерб превышает страховую сумму;
- сумме ущерба, если ущерб не превышает страховую сумму.

13.2.10. Из исчисленной суммы ущерба вычитается сумма франшизы, если ущерб превышает сумму франшизы. Не возмещается ущерб, сумма которого не превышает сумму франшизы.

13.2.11. Взносы по общей аварии (п.13.2.2.), а также расходы, предусмотренные подпунктом 13.2.1 настоящих Правил, возмещаются в части, пропорциональной отношению страховой суммы к страховой стоимости, даже когда в сумме со страховым возмещением они превышают страховую сумму.

13.2.12. При расчете суммы взносов по общей аварии, подлежат возмещению доля судна в спасении, расходы по спасанию и/или общей аварии, уменьшенная в соответствующей пропорции в случае недострахования судна. Если имело место общеаварийное пожертвование (преднамеренное повреждение судна с целью предотвращения более серьезных убытков) судна, Страхователь имеет право на возмещение полной суммы убытка без предварительного осуществления своего права на получение возмещения от других участников общей аварии.

Урегулирование общей аварии осуществляется на основе закона и практики места завершения морского предприятия. Если судно идет на ходовые испытания в балласте и не отфрахтовано, подлежат применению Йорк-Антверпенские Правила 1994 г. (за исключением Правил XI (d), XX и XXI). При этом предполагается, что рейс длится от порта или места отправления до прибытия судна в первый порт или следующее место, не являющееся портом или местом убежища, или портом, или местом захода только для бункеровки. Рейс считается законченным, если в любом из таких промежуточных портов или мест первоначально намеченная цель рейса будет изменена.

Убытки возмещаются только в том случае, если они понесены для предотвращения наступления застрахованной опасности или в связи с такой опасностью.

13.3. При включении в договор страхования рисков, указанных в подпункте 3.2.3. («Гражданская ответственность за причинение вреда имуществу») возмещению подлежат:

13.3.1. при столкновении судна с другими судами (в том числе при буксировке судна с целью входа или выхода из порта или маневрирования в пределах порта) (подпункты 3.2.3.1, 3.2.3.3.):

- а) убытки вследствие гибели или повреждения любого другого судна, с которым столкнулось застрахованное судно, или имущества находящегося на нем;
- б) убытки, расходы и взносы по общей аварии по доле судна, а также расходы за спасание или спасание по контракту в отношении другого судна или имущества на нем,
- в) убытки и расходы, вызванные задержкой или невозможность использования другого судна или имущества на нем.

Если вина за столкновение лежит на обоих судах, и хотя бы одно из них может ограничить свою ответственность по закону, то Страховщик возмещает указанную в договоре страхования долю той суммы, которую Страхователь должен фактически оплатить другой стороне.

Во всех остальных случаях возмещается указанная в договоре страхования доля той суммы, которую Страхователь должен возместить владельцу другого судна пропорционально степени своей вины в столкновении, без учета суммы, которую он мог бы получить с владельца другого судна с учетом степени вины последнего (не принимается во внимание фактически осуществленный зачет сумм взаимных требований).

13.3.2. при причинении вреда любому неподвижному или движущему объекту или имуществу, не являющегося судном (в том числе при буксировке судна с целью входа или выхода из порта или маневрирования в пределах порта) (подпункты 3.2.3.2, 3.2.3.3.) убытки, вследствие повреждения застрахованным судном какого-либо плавучего, неподвижного или иного объекта, не являющегося судном (включая нарушение прав пользования этим объектом), в том числе:

- гидросооружений, мостов, сооружений и оборудования для швартовки судов и обработки грузов, навигационного оборудования;
- подводных кабелей, систем коммуникации и их оборудования;
- подводных трубопроводных транспортных систем и их оборудования;
- подводных навигационных и специальных систем;
- морских или речных сооружений для разведки и добычи нефти и газа, а также хранилищ и других строений, предназначенных для обеспечения этой деятельности, точечных (танкерных) терминалов и их оборудования;
- строений на берегу и другого имущества.

13.3.3. Не возмещаются по пункту 13.3. убытки и расходы в связи:

- с удалением или устранением физических препятствий для судоходства, остатков кораблекрушения, грузов и любых других предметов;
- с гибелью или повреждением какого-либо движимого или недвижимого имущества или личного имущества, за исключением других судов или имущества на них;
- с гибелью или повреждением груза или другого имущества на борту застрахованного судна или любых договорных обязательств застрахованного судна;
- с причинением вреда жизни и/или здоровью физических лиц;
- с загрязнением (угрозой загрязнения) или заражением (угрозой заражения) любого движимого или недвижимого, или личного имущества или предмета (за исключением других судов, с которыми столкнулось застрахованное судно, и имущества на них), или вредом окружающей среде или его угрозой.

13.3.4. В случае, если застрахованное судно столкнется или ему будут оказаны услуги по спасанию другим судном, принадлежащим частично или полностью тому же Судовладельцу или находящимся под тем же управлением, что и застрахованное судно, Страхователь будет иметь такие же права по договору страхования, как если бы это другое судно принадлежало Судовладельцу, не имеющему никаких имущественных интересов в застрахованном судне. При этом рассмотрение вопросов по ответственности за столкновение или по определению суммы, выплачиваемой за оказанные услуги по спасанию, будет осуществляться единым арбитром, назначенным по согласованию между Страховщиком и Страхователем)

13.4. При включении в договор страхования рисков, указанных в подпункте 3.2.4. («Гражданская ответственность за причинение вреда жизни или здоровью») суммы убытков и страхового возмещения исчисляются по каждому Выгодоприобретателю отдельно.

13.4.1. В случае причинения вреда жизни и здоровью физического лица сумма убытков исчисляется по правилам, определённым в действующем законодательстве РФ.

13.4.2. В случае аварии или подобного происшествия на судне, владельцем которого является Страхователь, возмещению также подлежат расходы, произведенные Страхователем для спасания жизни Выгодоприобретателя(ей):

13.4.3. Если не оговорено иное, не подлежат возмещению убытки, связанные с:

- а) утратой или повреждением наличных денег, ценных бумаг, банковских документов, драгоценных и редких металлов, камней и изделий из них, предметов искусства и антиквариата;
- б) причинением вреда жизни, здоровью Выгодоприобретателя(ей) в результате задержек судна, других косвенных причин;

13.4.4. Если Выгодоприобретателю причинен вред нескольких видов, то суммы таких убытков суммируются.

13.4.5. Страховое возмещение, подлежащее выплате Выгодоприобретателю, считается равным:

- сумме убытков, понесенных Выгодоприобретателем, если сумма убытков не превышает страховую сумму;
- страховой сумме, если сумма убытков, понесенных Выгодоприобретателем, превышает страховую сумму.

13.4.6. Если договором страхования предусмотрено применение **Оговорки 332/10. Об агрегатной страховой сумме** и страховое возмещение, исчисленное в соответствии с содержанием пунктов 13.4.1 - 13.4.2 настоящих Правил, превышает разницу между страховой суммой и ранее начисленными суммами страхового возмещения, то исчисленное страховое возмещение уменьшается и считается равным указанной разнице.

14.4.6.1. По договору страхования, предусматривающему применение **Оговорки 332/10. Об агрегатной страховой сумме**, могут устанавливаться лимиты возмещения, а именно лимит возмещения убытков, возникших вследствие причинения вреда жизни или здоровью каждого Выгодоприобретателя. Установление такого лимита означает, что каждому Выгодоприобретателю убытки, возникшие вследствие причинения вреда его жизни или здоровью, возмещаются в части, не превышающий такой лимит.

13.5. При включении в договор страхования рисков, указанных в подпункте 3.2.3 и 3.2.4. не подлежат возмещению любые расходы, понесенные Страхователем в связи с:

а) выплатами Страхователя, произведенными в соответствии с положениями законодательства, регулирующего вопросы компенсации работникам при причинении вреда их жизни и здоровью или ответственности работодателей за причинение вреда жизни и здоровью работников, а также нормами других нормативных актов или общего морского права, при наступлении несчастных случаев или заболеваний работников и других лиц, нанятых в любом качестве Страхователем в связи с обслуживанием застрахованного судна, его груза, материалов или в связи с ремонтом судна;

б) ответственностью Страхователя как работодателя, возникшей из трудового или гражданско-правового договора в связи со смертью, телесными повреждениями или болезнью работника, наступившими при исполнении им обязанностей по названным договорам;

в) применением карательных мер любого характера;

г) перевозками грузов или другого имущества на борту застрахованного судна, кроме чрезвычайных расходов по удалению груза с погибшего судна;

д) гибелью или повреждением имущества, не являющегося частью судна, находящегося на борту застрахованного судна, принадлежащего судостроителю или ремонтной организации, или за которое они отвечают во время нахождения на застрахованном судне;

е) гибелью или повреждением имущества других лиц, перевозимого по контракту, или контейнеров, оборудования, топлива или другого имущества, находящегося на борту судна и принадлежащего Страхователю или арендованного им;

ж) гибелью, повреждением наличных денежных средств, оборотных инструментов, ценных металлов или камней, редких и ценных предметов, принадлежащих лицам, находящимся на борту застрахованного судна, или личного имущества экипажа судна;

з) оплатой топлива, страхования, заработной платы, запасов, продовольствия и портовых сборов, в связи с задержкой застрахованного судна на время ожидания замены Капитана или членов экипажа судна;

и) уплатой пошлин и штрафов за перегруз, заходы застрахованного судна в запрещенные воды, незаконный рыбный промысел;

к) загрязнением или угрозой загрязнения любого недвижимого или личного имущества или предмета (за исключением других судов, с которыми столкнулось застрахованное судно, и имущества на них).

13.6. При наступлении страхового случая вне территории Российской Федерации, размер страхового возмещения по настоящим Правилам определяется по фактически понесенным Страхователем убыткам и расходам, подтвержденным документально и ограниченным законодательством страны, где произошел страховой случай.

13.7. Если Страхователь или Выгодоприобретатель получил возмещение за причиненный вред от третьих лиц, Страховщик оплачивает лишь разницу между суммой, подлежащей оплате по условиям страхования, и суммой, полученной от третьих лиц.

13.8. Если на момент наступления страхового случая в отношении застрахованного имущества действовали также другие договоры страхования, то при наступлении страхового случая страховая выплата производится в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному договору страхования к общей страховой сумме по всем другим договорам страхования указанного объекта страхования.

13.9. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан вернуть Страховщику сумму произведенной страховой выплаты (или соответствующую её часть), если в течение предусмотренных законодательством сроков исковой давности обнаружится обстоятельство, которое полностью или частично лишает Страхователя (Выгодоприобретателя) права на страховое возмещение

13.10. По дополнительному согласованию со Страховщиком, при расчёте суммы страхового возмещения, могут учитываться следующие расходы Страхователя, связанные с наступлением страховых случаев, указанных в п.п. 3.2.1. – 3.2.4., в период действия договора страхования:

13.10.1 Убытки и расходы, обусловленные и связанные с подъемом или попыткой подъема, устранением или уничтожением любого неподвижного или движущегося объекта или имущества, включая остатки судна, с которым столкнулось застрахованное судно.

13.10.2. Расходы по удалению остатков кораблекрушения застрахованного судна, принадлежащего, арендованного или находящегося под управлением Страхователя.

В перечень подлежащих возмещению Страхователю входят следующие убытки и расходы:

а) понесенные в связи с подъемом, удалением, уничтожением, освещением или обозначением остатков застрахованного судна, если принятие таких мер является обязательным по закону или если Страхователь будет обязан возместить такие расходы в силу закона;

б) понесенные в связи с подъемом, удалением или уничтожением имущества, перевозившегося на застрахованном судне (за исключением нефти или иных загрязняющих

веществ), если принятие таких мер является обязательным по закону или Страхователь будет обязан возместить такие расходы в силу закона, но только в том случае, если:

- такое имущество не является частью застрахованного судна, не принадлежит Страхователю и не арендовано им или иной компанией, связанной со Страхователем или находящейся под тем же управлением;
- Страхователь не имеет возможности получить возмещение указанных расходов от владельца или страховщика такого имущества, либо от иного лица.

в) связанные с ответственностью, возникающей вследствие подъема, удаления или уничтожения остатков застрахованного судна или имущества или вследствие попытки предпринять такие меры;

г) связанные с ответственностью Страхователя, возникающей вследствие непроизвольного перемещения остатков застрахованного судна, либо вследствие неудачных попыток по удалению, уничтожению, освещению и обозначению остатков застрахованного судна, включая ответственность, возникающую вследствие сброса или утечки из таких остатков нефти и других загрязняющих веществ.

Из суммы требований, заявляемых на основании подпункта "а" и "б" настоящего раздела, вычитается стоимость спасенного имущества, материалов и их остатков. Возмещение от Страховщика ограничивается размером полученной разницы, если таковая образуется.

Возмещение не выплачивается, если Страхователь без письменного согласия Страховщика передаст кому-либо свои права на остатки судна (иным, чем абандон, способом) до того, как будут предприняты меры по подъему, удалению, уничтожению, освещению или обозначению останков судна, либо до того, как будет иметь место сам случай, вследствие которого возникает ответственность и расходы, перечисленные выше.

13.10.3. Расходы по отклонению застрахованного судна от предусмотренного маршрута (девиация) во время проведения ходовых испытаний.

Возмещению подлежат целесообразно понесенные Страхователем расходы в связи с отклонением застрахованного судна от предусмотренного маршрута (девиация) исключительно с целью:

- высадки на берег или оказания медицинской помощи заболевшему либо травмированному члену экипажа;
- для эвакуации умершего члена экипажа;
- для ожидания прибытия заменяющего его члена экипажа;
- для высадки на лиц, спасенных на море.

При этом к расходам по девиации относятся фактически произведенные расходы Страхователя на портовые сборы, бункеровку, стоимость дополнительно израсходованного топлива, запасов, продовольствия и зарплаты членов экипажа за вычетом тех расходов, которые были бы произведены Страхователем при обычных условиях эксплуатации судна, если бы девиация не имела места.

13.10.4. Карантинные расходы, понесенные вследствие вспышки инфекционной болезни на судне или на берегу.

Подлежат возмещению дополнительные расходы Страхователя, понесенные вследствие вспышки инфекционной болезни на судне или берегу, включая расходы в связи с карантином и дезинфекцией, проведению превентивных мероприятий с целью избежать дальнейшего распространения инфекции.

13.10.5. Расходы, связанные с упущениями и нарушениями, допущенными членами экипажа судна.

Подлежат возмещению расходы Страхователя, понесенные им в силу закона или по требованию уполномоченных органов в связи с действиями члена экипажа, за которого Страхователь несет юридическую ответственность. По данному пункту возмещаются расходы:

а) возникшие в результате несоблюдения правил, регламентирующих оформление судовых документов;

б) связанные с нарушением таможенных законов или постановлений членами экипажа застрахованного судна, при условии, что такое нарушение произошло без ведома судовладельца или оператора судна;

в) связанные с нарушением норм законодательства, регулирующих порядок иммиграции;

г) связанные с загрязнением моря нефтью, нефтепродуктами и другими загрязняющими веществами.

Не возмещаются расходы, связанные с:

- с конфискацией судна вследствие несоблюдения требований, перечисленных в данном разделе;
- с незаконным промыслом;
- с заходом застрахованного судна в запрещенные воды;
- с несоответствием состояния и/или оснащенности судна требованиям, изложенным в Международной Конвенции по предотвращению загрязнения с судов 1973 г., с изменениями, зафиксированными в Протоколе 1978 г. и последующих Протоколах;
- с действиями, упущениями, бездействием или невыполнением своих обязанностей Страхователем, его агентами и служащими, иными, чем Капитан и члены команды судна.

13.10.6. Судебные расходы (издержки), которые Страхователь понес или вынужден был понести для того, чтобы избежать, минимизировать или оспорить ответственность, если эти расходы понесены с предварительного письменного согласия Страховщика

Подлежат возмещению расходы, разумно и целесообразно понесенные Страхователем с письменного одобрения Страховщика с целью предотвращения или уменьшения размера требований, предъявленных Страхователю, по рискам, ответственность по которым застрахована, в соответствии с договором страхования.

К судебным расходам, возмещаемым по договору страхования, относятся:

а) расходы, связанные с досудебным или доарбитражным рассмотрением спора, претензии или требования, включая расходы на оплату услуг адвокатов, действующих от лица Страхователя и назначенных Страховщиком или назначенных Страхователем по согласованию со Страховщиком;

б) расходы, связанные с судебным или арбитражным рассмотрением спора, претензии или требования, включая судебные и арбитражные расходы, арбитражные сборы и пошлины.

в) расходы оппонентов по ведению дела (включая судебные и арбитражные) в случае вынесения решения по спору не в пользу Страхователя и отнесения на него таких расходов по решению судебного органа.

Страховщик имеет право отказать Страхователю в возмещении расходов по урегулированию споров, претензий или требований полностью или частично в случаях когда:

а) благоприятное для Страхователя решение спора, претензии или требования по оценке Страховщика не имеет перспектив или не соответствует расходам, которые могут быть понесены для решения спора, претензии или требования в пользу Страхователя;

б) спор, требование или претензия Страхователя, по мнению Страховщика необоснованны, имеют элементы противозаконности, ненадлежащего или неправомерного ведения со стороны Страхователя.

14. Суброгация

14.1. К Страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах суммы страхового возмещения право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещаемые в результате страхования, если договором страхования не предусмотрено действие **Оговорки 332/13. Об отказе от суброгации.**

Оговорка 332/13. Об отказе от суброгации. Исключается переход к Страховщику права требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, причинившему убытки по неосторожности.

14.2. Перешедшее к Страховщику право требования осуществляется им с соблюдением правил, регулирующих отношения между Страхователем (Выгодоприобретателем) и лицом, ответственным за убытки.

15. Порядок разрешения споров

15.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами в связи с исполнением всех положений договора страхования, подлежат рассмотрению сторонами путем переговоров. При этом обязательным является претензионный порядок урегулирования споров.

15.2. Страхователь не вправе подавать досудебную претензию до истечения срока рассмотрения Страховщиком заявления на выплату страхового возмещения, определенного условиями страхования.

15.3. Страховщик обязан в течение 30 календарных дней рассмотреть полученную досудебную претензию и направить Страхователю/Выгодоприобретателю мотивированное решение.

15.4. При отсутствии ответа или при несогласии с решением Страховщика, Страхователь/Выгодоприобретатель вправе обратиться к финансовому уполномоченному или в суд, в соответствии с положениями Федерального закона РФ от 04.06.2018 № 123-ФЗ «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг».

15.5. Уступка права на получение страхового возмещения третьим лицам не допускается.

Копія верна:

Пронумеровано, пронумеровано
и скреплено печатлю и подписью

№ Шестисот листов

И.О. Генерального директора
ПАО "ДАК "Энергоарант"

А.С. ДАВЫДЕНКО

2020 года

